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usa de la autorizaci6u concedida por el ::ırticulo 15 del mencio­
nado Decreta-Iey, 

Este Mini.stprio ha tcnido a bien disponer: 

Primero.-Tan pronto roma POl' 100 Miııi.sterios de la Gober· 
ııacicin, de Obras Piıblicas. de Agricultura y de Industria hayan 
sido determinados los' terminos municipale, 0 :i.ras geoırafj· 
cas que com;tituyaıı zomıs daınnificadas. conforme a 10 dispues. 
to en al articulo 14 del Decreto-Iey 6 '1963, Y las Juntas nambra· 
das al efecto remitan a la Dele:.;-aci6ıı de Hacienda respect1va 
lııs rel::ıc!ones POl' conceptos tributarios y, en su caso, Ayunta. 
m!entQ.\. de IOS comribuyentes cuya.ı peticiones hayan sido re· 
sueltas favorablemente POl' aqu011ııs. lə.s Administraciones ges. 
toras de los distintQ.\ tl'ibutos procederan a dar cumplimiento 
a 10 prevenido en esta Orden. 

Segundo.-Para la eX:1.cciön dp la Contribuci6n Te!'I'itor1al. 
Riıstica y Urbana. )" ctlat~ de Liceocia Fiscal del Impuesto In; 
dustrin1, la,,; Administracioni's de Contribuci6n Terriı..orial y 
Rent.., Pıiblicas. rtspectİvamentc, cursaraıı reglamemarlamente 
las oportunas ordenes. con canicter de uTJ::'t'ncia, a la Tesorena 
de Hacienda. :l ius efect<» de la baja provisional de 105 rec!bos 
correspondientes :ı lə., peticioııes quc ha)"an sido objeto de 
acuerdo tavorable y proceder:'m :ı in~oar el oportuno exped!en· 
te colect!vo. ıl. fin de dar de bnja dl'finitiv::ı las c::ıntidades con· 
traidas referentes a lOS dos ,;~me~tl'es del aıio en cur~(I en cuaıı· 
ta a la Comribuci6n Riıstica: al pl'iıııcr semcstre del afıo aet\ıal 
respecto a La Cüntribucioıı urb:ına. y al primer semestre uel 
corriente aıio POl' 10 que se refİcl'c a J':ı. cuotn de Licencla Pi!;eal 
ael ıınpu~s[Q Industrial: :ınui<ındose ,eguidament~ los rcclbu.s· 
talonarios y efectuündose data en La Cuenta de Remas Pılbli· 
cas del import~ total dp la, valores Que. ckbidamente taladr::ı· 
dos, servir:i.n de justificante. 

Las indicadas Administrncionos formanın una IL~ln cobraıo­
ria espec!al pol' cada coııceplU. erı la qUt se inciuir:ın lo.~ con­
tribuye:ıtes a!ectado., Que han de satisfacer Ias cantidad~s Que 
senalan los articulos se~tıııdo. tercero y cuaı-to de! Decrl'to· 
lev 6/1963 en un solo recilıo Qıı cı prlmer semestre del ana pro.. 
xı:İno. por CUaıquiera dp los tre;; referido.ı conceptos impoı;itlvos. 

L05 recibos ta!onarios correspondl~ntes ii semestres en Que 
no hava de satisfacprsp cııntidad al:ı:una por eı respectlvo con· 
cepto,' debet-an ut[liz;ar:ie y uııirlSt' il lü.S ıüatrice.s. 

En relac16n can los conırlbuyentes a C)uienes la Junta no 
conceda 105 beneflcl05 de1 Decreto-ley se procedera. en III forma 
ordlnarla.. 

Tprcero.-8in perjuicıo de! regimen flscıı! establecldo POl' e! 
articlI!a tercero del Dcereto-lcy d~ ~S de marzo ultimo, los pro· 
pietarios de flnca.ı urban:ı~ derruida.s total 0 parcialmente po­
dro.n solicit:ır La aplieaci6n de 10 que di.~ponc el Reglamento de 
24 de enero de 1894. 

Los lmeresados deberim presen13r en La Administracl6n de 
Contribuci6n Territorial respectivu. hasta el dia 30 de jtınlo 
de1 corrienre aüo, la oportuna 50licitud de baj:ı.. que rurtir:i. 
efeetQ.\. uno. veı comprolı:ıda. :ı partir de 1 de juUo del afıo 
actuaL 

Cuarto.-La reducci6n de la cuota del Tesoro de La Licencia 
Fiscal del Impufsıo Industrial. reıatıva a establec!mi('ntos dam­
nificados como cOll.lfcuencia dirrc:a de la~ inundaciones equi. 
vulente al 99 ]ler 100 de la Hİi:-ılada en las respectivllli tarifas. 
es lndependienw de 13.'> baja.:; Que puedıın con'esponder, segun 
10 dispuesto en el Re"lamento y Ba.ıes de Ordenaci60 del Tributo. 

Quinto.-En cuaııto a lüs beneficios que puedeıı ser otorga­
da~ :ı. lo~ profe~ioııı\les ,<ue hayan experimeııtado graves que­
brant05 en SU'; rleı1l0nlOs de trabajo. las peılcioııe~ curre~Voıı· 
dientes se dil'i~irıın a las Juntas constituidas en Ias capitales 
de Ias provincia.s afectadas, cxpresando. de modo claro y ter­
minante. las razones que se ::ılcı:uen para justiiicar la proeeden. 
cia de 1as peticiones presentad;ı., un:enı:l~e todos los documeıı.. 
tO.l quc los intere.ıados estinıen convcnienıe apartRr. In!orma· 
d:ıs delıldarnentr lns pp\.irioııes POl' l:ıs Juntas. se elevaraıı :ı 
este :\1ini~t<'rio. ci eual adoptul'a la resoluciôn aportuna. 

Seı,:to.-Las pı:rsonas fisıcas. Soc:edades y dem:i.s Entidades 
juridica.ı SUıCtas a los impue.,toı; industrial. cuot" por benefi­
dOB 0 sobre Saciedades, que a cau~:ı. de las inundaeiones a ~ue 
se refiere esta Orden lıayaıı experimentado ell su ııctivo oa)105 
materiales no indemnizables, podrt.n amortizal' la cuantia de las 
perdidas. sıempre Que cstcn dpbidaınente justificad...,. hıısta du· 
l'an~r: tres ejçrcicio., cGnsccutivm,;. A ~L fin, aqı:ellas persona.s :'i. 
sic:ıs. Socl~dades y deınu.s Entldad~ jurldicas qUe deseen acc· 
gen;e a 10 est:ıbleddo en el articulo ~xto del Decreto.ley de :l8 
de marıo del aiio actııal. una v~z otor:::ada ıa calincac!On ta­
vcrilbl~ de 105 d:ı.:ics por !as Juntas a Cjue se rpfıere ~l articulo 
oct::ıvo del Illisma, rOl'mtı!nr:in la oportnna solic!tud ante las De­
legaeioneı; de Hacicııda respectiv:ıs, expresando la cuantia de 
los padecidos y IOS ejercicios cn qU2 pretendan lIevar a eaM la 
amortJzacl6n. A las itısıaııcia,. que se presentaran eu el plazo 

• 
de un mes. a comar desde la lccha del acuerdo de ca11flcae!6n 
fııvorable, se ıı.compailarıi. nece8nriamcnte testlmonio autorizado 
de las perdldas. 

S~p"imo.-La~ Delegııcıones de Hacienda de lBS proVinC1BS 
afectadas dictaraıi !as reseluciones que procedan, ajUSt3.nQ08e 
.. las normas coııLwidas en la presente Orden y a lBS generale~ 
que regulan las imposielones de que se trate, y teniendo par­
ticularment::' en cueııta Que las perdldas computables a los efee­
tos antes scruı.13dos no podrlın exceder en ningı1n caso del ım­
porte total de los dafios padceldos. nl del valor que en !aı; !echa.s 
de lııs inundaciones tuviesen atribuido en contə.billdad 100 ele. 
mentos. 0 partes de los mismos atectados, prev!a deduccl6n. cO 
su caso, de la.s cantidades percibidas como indemnizaci6n de ırı.s 
valores pprdidos. 

Octavo.-La amortizaci6n de lıı.s perdidıı.s habril de lıacer­
se en el perİodo maximo de tres eJercicios consecutivQ.\. a pllrtir 
de 1963 inCııısive, con.sidcrandose en cada ııno de ellos como 
gasto deducib!e a efectos de determinaci6n de las bases !mpo­
sitlvas de la cuota por benefieios del impuesto indııstriaı 0 del 
iı:ıpuesto sobre Socieda.des la correspondiente parte al1cuota de! 
!Otal de las perdidas experimentadas. 

En el caso de conıribuyentes que realicen ınıi.s de una actı­
vıdad industrial 0 comercial, 0 de Sociedadeı; qUe obtengan 011-
gun l'l!ndimiento de las relacionadas en el apartado Ci de la 
regla 33 de la ın.mucci6n del Impuesto sobre Sociedades, la 
parte de perdidas a considerar como gasto en ca da ejercıcio ie 
prorratearu pruPol'cionalmente .a las cifras de beneficios que 
expresaren cad:ı. uno de aqueııos. 

Noveno.-(;uando como coııs~cueııcia de 1as ınundacione~ no 
sea posible aportar pruebas de caraetcr contable. 100 contribu­
yentes int~resadüs la hani.n constal' :ısi en su sol!cıtud. y ven­
dni.n ob1i~ado, a demost,rar convenientemente 105 valores con­
t::ıbles de -los elcmenıas p~rdidos !.Oıal 0 parcialmente. corres­
poııdiendo al Jurado de Estinıaciôıı. a la viı;ta de los anıece­
d8ntes que existan en la Adrninlstraci6n de Rentas Pilblica.ı de 
lıı.s Delegac!one.' y <ie cuantuö datos puedan procurarse por omıı; 
medios, la fijaei6n de las cifras que hayan de ser computadas 
como perdidas totales a lOS efectos de la aplicaclon de las nor­
mas proccdent-es. 

Decimo.-La:; personas fistca.s. Sociedades y dem:"ıs emida. 
u.e~ JUi.'idiı:~ li qi.ii2~'::~ ~ cc!!c~d~~ p:::r 1: ~!eg~i6!l de Hg· 
clenda correspoodlente 10" bencficios regulados en la presente 
Orden. abrlr:in una cuent:ı suspcnsiva en cı :ıctivo. que recogera 
el impone de in., perdida.s. tas c:\ııtidades qUe en cada uno 
de las tres ejercicios consecutivos se cnrguen n los resultados de 
los mismos seran llevados a otra compensadora de pastvo. Y 
ambas cuent:ı.> podriı.n salc!arse una vtz que sr alcanee la :ımor­
tiza.cl6tı total de las perdidas en ellııs contabili?adas. 

Undec!mo.-Los acuerdo., que dicten las respectiva.s Delega. 
ciones de Haciend:ı serin impugnab!es. d~ntro del termlno de 
treint!l. dias. anıe este Ministerio. Contra La resoluci6n min~ 
rial na cnbrfı reeurso alguno. 

Duodecimo.-En 105 casos en que prevaleze::ı en la liquica. 
cl6n definltiva del Impucsto sobre Sociedades la. cuota minima 
pl'escrit.~ en el articulo 72 dr la Ley de 26 de dic!embre de 
1957. la Adm!nistmci6n dr Rentas Pılblicas resl'ecti\'a practles­
riı. la liquidnri6n dpterminada en ı.~ rN:lıı. ;6 de la Instrucei6n 
provı.s!ona1 de 13 de mayo de 1958. a la vL~ta de 105 acue!'doı; 
dictado., POl' la Delec:ariol' de Hnri~ncla dı' la provıncı& a!ecta­
da, el Jurado de Estimaciön 0 ~5te :\1iniste!io. dedııc!endo pro­
porclonalmpnte, pn J::ı foııruı prevenida rn p1 nump.ro octavo 
de esta Orden. la paı-te alicuota de amortizaci6n de perdida.s ~e­
üalada~ para cada uno de lo~ tres ejercicios en que coma maıc!­
mo sea apllcado t.11 bencflcio. 

Lo que comuııico a VV. II. para su conoc!ınlento y efectos. 
Dios guarde a VV. II. mue110s aıi.os. 
Madrid. 10 de abrll de 1963.-P. D .. Juan S6.nchcz-Cortes. 

Ilmos. bres, Directores generales del Tesoro, Deuda Publica y 
Claııes Pa.siva,. y de Impuestos sobre la Renta e lnterventor 
generaı de la Adm.inistr:ıci6n del Estııdo. 

ORDEN de 10 de cıbril de 1963 )lor la qııe se aprıteba la 
cl/ota qııe en regimen de Coııve1ljfj SOhTt lmpuesto d~ 
Pciliza de Tuns-I7Icı c017esponde per ei ano 1963 cı uı 
pTovincicı de Alaı:a. 

Ilustrisimo seıl.ol': 

En virtud d~ la dl;ıposic16n adicional del Decreto 72./1962. 
de 12 de abril, en relııci6n con su articulo sept!mo. nı.imero 
pr:mero. apartado tercerG. se determina y regula a ~ıı. 
de la. excelentWma Oiputaci6n Foral de Ale.v:ı. y de mutuo 
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:ı.cuerdo su representaci6n y la del MJnl.ster1o \l.e Haclenda La 
. cuota que en reg1men de Convenio sobre ımpuesto de P6!1za de 
Tur1smo corresponde sat1s!acer por el afio 1963, atendld:ı. la 
capacidad hotelera, ocupacl6n medıa y demiı.5 e!ementos Ob,ie. 
tivos jl2rttnentes, en la slgulente forma: 

Primero.-Se fija en 950.000 pesetas la cuota que coms. 
ponde a las Empr!'Sas del ranıo de hosreleria ~. similares de la 
prcvincıa de ... lav~. a satiliacl'I' durante "'1 fJercic10 de 1963, per 
aplicaci6n de la e~cala gradual que grava el precio de los ser· 
viciÇ\5 detallad08 en eI articulo ılnico de la Lel' 80.1961, de 23 d~ 
dlclembre. Bobre Impllesto de P6Jlza de Turismo y Timbre del 
E'itado. 

Segundo.-De conformıdad con 105 coeficientes proporcıona· 
les acordados para ambo,ı tributos en eJecuci6n de la que dıs­
pone el ariiculo seno, apartado cuarı,o, del Decreto 724. 1962, 
de 12 de abril. la total cuota anterior serıi. distribuida en la si· 
guiente forma: 

al En cuanto a 114.000 pcsetas quedaran a dJsposici6n ple. 
na de la excelentisima Dipuıaci6n Foral de Alava. como lmpor. 
te iınputable a Impue~to de! Timbre. 

b L En cuanto a las r~stante5 836.000 pesetas se pondtiın a 
di.sposiciön d·,i Or~anismo aut6nomo «Adm1nJstraciOn de ıa 
P61lza de Tl1r!smoı>. dependiente c!el ~llllisterio de Informac:6n 
y Turismo, coma importe lmpuiable a: conr.epro ~stricto de P6-
!iza de Tıırismo. 

TfrcerC.-L..ı cxcele~tj:;:ima Dip!!t1eiôn F0r~ 1 d~ Alavfl a.Sll~ 
me la obli '~aciôn y responsabilidad <le s.~tL,ıa~er directament~ 
la expre,ada cantidad de 83G.OOO peı;eaı.s por cı concepto a quP 
ha 8ido imputada y que ,~ inQl"tsariı en la Dele~aciôn de Ha· 
cimda de Alav9. parl!. ser ap!!cada al concepto «P61iza de Tu· 
risrno. Parte correspondıer.te al consejo de AdıninilMacion de 
la P6liza». 

Dlcha cantidad seri lnqmada por cuartas parıes, dentro d~l 
mes siguirntc al vencimimto de cada trim~st!e, excepcion h~· 
cha del ülti!'!1o aiia iCron6mico. euyo ingreso tendl"j lugar den· 
ıro de: mes de no\'i~mb.e. 

cuano.-La exce!entl~ima Diputaci6n Foral de A1ava adop­
tara las m~idas necesaria.' para recaudar de ia;; E.ınpresas re· 
ferldas el iınport~ d~ la cl10ta establecido en el apartado prime. 
ro an~rior, :ıpllc:l.!ldo lo~ tipos impo.sitivos vigentes en terri. 
torio comul1 y empleando como medios de pa~o 108 establ~cido.s 
POl' ella para la exacci6n de! Impuesto Provincial del Timbl'e 
C!~ Alav:ı. . 

Qui:ıto.-ElLe Convenio re~iri con efecto de 1 de enero a 
31 de diciembre de 1963, y podr:i ser prorrogado e:qıresamenı.e. 
a propuesta de la excehnti~ima Diputaci6n Foral de Alava, 
previa ratlficaciön 0 adaptacion de cuotas y condiciones ııten. 
didas la capacidad hotelern, ocupaci6n media y dem:is elemen· 
tÇ\5 objetivos a ccnsiderar a tal efec:o. 

LQ que comunico a V. 1. para su conocimi~nto y efectos, 
Dias ınıarde a V. I. mucbo:; aiıos. 
Madrid. \0 de abril de 1963.-P. D .. F. Rcdriguez Ciruged:ı. 

ıımo. 8:". Dlrector gen::r:ıl de Tributo, E.lpeclales. 

ır.!naron. en definltlva, UDa notable dismlnuc16n del volumon 
de la co.secha obtenida y de la calidııd de 108 tabacos produ • 
cldo8, 

Tenie.'1do en cuema eı interes que para la econoınia naeio­
nal representa mantener un volumen anual de produccion ıa­
baquera suficientc, que pvite rener que recurr1r a suplir sus 
deficienc!as con importaciones, con el consigııiente desembolso 
d~ divlla.l, se estirna converıient'e adopt:ı.r las medid3S oportunas 
que permitan mantener el interes de los agricultores por este 
cultivo y les hagə.ıı posibl~ aplicar todas las normas que se dic· 
ten para combatiı la enfermed:ıd y obtener produC'.:os con la 
debida calidad. 

Eıı cunsecuen~ıa, con caracıer accidental se estil1lll conve· 
niente compensar a lcs cultivadores de tabaco de la,,; mayore~ 
~a.lroS por tratamıento. contra esta enfermedad y menores r~n· 
dimientoı;, esto ıiltimo debidl) a que una de 13S medidas qu~ se 
a.coıısejan para combatir eJ «moho azul» es la de amp!iar 10S 
ma!'eo.s de plant:ıci6n. re<luciendo, por coıısi~uiente, el nıimtro 
de p\antas por hectarea. 

En su virtud, este !v!inisterio, a propuesta de la Comisi6n 
Nacional del Culti;'o Y Fermentaci6n del Tabaco y con la con. 
formidad del ~rınisterio de Hacienda, ha t<:nido a bkn diı;po­
ner 10 siguiente: 

Primero,--Con car:icteT accidental y r:on ap licaci6n a la cam. 
paiıa de cultivo d~l t.1baco 1963·64 se concedenin las su1ıven. 
ciones por sııperficie que se establecen en la presente Orden 
para compensar a 105 cll!tıv:ıdores de tabaco 10., gasto.s que orİ· 
cinen las campafıas preventiv:ıs contm el «moho am!» y la 
ıneiıor producci6n por unidad de superficie. Para la det~rıni· 
nac.ıôn de las hecw.rpa., 1 las que serin de ap!icaciôn las sub· 
renciones qu;; se deta1!an en el apartado srgundo y dado que, 
en atenci6n a las moda\idadas de las dis:inta., zon:ıs, se precisa 
adoptar cifras !nedias ünicas aplicnbles a todas eJlas, el Servicio 
Nacional del Cuıtivo y Fenııentacion del Tabaco tomara como 
base l:ıs şjguiemes ~q'Jiv~lencias: 

a i enda kilo de tabaco uın entregado en 105 Centros de 
Fermentaci6n equJvaldra & d!ez plantas. 

bJ Cada 14.500 pıanta, cOIT"..sponderan a una hectarea, 

Scgumio.-Las ~ubvd!Ciüüt-S <lüt' :,~ :.1pl1(;ar~n 5. L~ ufc:irc;;.s 
que result~n determinad':ı.., con arre~lo a 10 establecido en e! 
apartado awriOi· seriın la, siguiemes: 

Tipo A itab:ı.cos oscuros',: 

Qrupo l.'-Subvenci6n 5.900 pesetas por hecıarea. 
Grupo 2."-Subren=i6n 5.600 pesetas por hecıarea. 
Grupo 3. '-Subvenci6n 5.300 pesetas por hectıi.rea. 

Tipo B: 

Qrupa 1.'-Subvenci6n 6.200 pesetas por hect:irea, 
Qrupo 2.'-Subvencion 5.300 pe~eıas por hect;\rea. 

TipoC: 

Gıupo ünico.-SubYenci6n 9.000 pesetas por hect:irca. 

Tipo C ı t:ıbacos :ur.arillo.sl: 

Subvencl6r. por hectarta. 12.400 pesetas. 

Tıpo E i capero.s i : 

Qrupo ı'ınıco.-Subv~ncjôn 14.200 pesetıı., por heet:irea. 

MINISTERIO DE AGRICUL TURA 1. Tercero.-Las sııbveııciones mablecidas S~ abonamn con car· 
go a la Renta de Tabacos y con arreqlo :ı. las lıquldaclon@ı; 
que una ve~ tenninada la cilmpaiıa de recepcioıı en 100 Centros 
de Fer:::emaciorı cur:;e .. 1 Servicio a base de cuanto queda ~s· 

ORDEN de 17 df obril de 1963 ~'e a.vuda~ teono,,,lC(ls 
para combatir el 'I1'erono~pora Tabac!na~ i moho ık."Ull 

del ıabaco. 

I!uııtri:!imo sefior: 

Declarada por Orden ıninisterial de 13 de enero de 196~ la 
exiı;tencia en Espafıa de la e:ıfermedad jlroducida en 1as pl3.Il· 
taciones de cabııco por el hon~o (lP~rono.spor!l Tabacinaıı i mollo 
azul). en la pasada campaiia 1962·63 se adopt3ron lns mec!idas 
oporıunas para proıe~er s,mil1eros y plar.taciones. pero a pesa:' 
d~ el10 se prr~entnron :ıtaques de la enfermedad en todas 1:1., 
.onaı; tabaqueras con di!'erentes grados de int"ıısldad que, si 
bien fueron C"ombatidos medlante tratamientos con tunglclda.s ; 
) con la apllcaci6n de ır.rd!das diver=, originaron. no obstan· 
t~, d~ıic:; de importancia qU€. unldÇ\5 LI la alarma p;,oduci~a en· 
tre lo.s cuJtivadore~ por la pre5encia C1e la enrerınedıı.d.. deter· 

tablecidc en los apal1ado, amfriores. 
Cu!lrto.-En ca,o <le incumplınıiento de las dı.>posicıones dic. 

tada~ 0 que ı,e dicten para combatir l:ı enfermedad del «moho 
azul», 105 cultivadores inmes:ıdos de.iariııı de percibil' las sub· 
renciones qlle sp conr.edrn por la preseme Ordm en r~lacj6n 
con la parcela rn que h3)'an quedado incumpJidas las norır.as 
tiictadas. 

QUinto.--Queda facultada la Diı'ecci.5n General de .... gricultu. 
44 para dictar cuantas r'ormas estimt' neceBarıas ııara me.ior 
ctl!llpUmkntü de cua.ntQ se tıstablece ":1 la presentc Qrdoen, 

LQ qu~ comunico a V 1. para su 
oportunos, 

Dio.' guarde a V. I. mı'choo atlo.s, 
:.ıadrid. 17 de alırlJ de 1963. 

conociınier.to y efecuıs 

CANOVAS 

nm!>. Sr. Director ge~ra: de ... gtieu!tura. 


